
Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 201562 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

matrículas DNIT n° 3262 e SIAPE n° 1547230; UGO MOURAO,
matrículas DNIT n° 4027 e SIAPE n° 1742247 e VANESSA MO-
RAIS LUIZ, matrículas DNIT n° 5316 e SIAPE n° 2065848.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Santa Catarina.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA No- 599, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, os Memo-
randos nº 807/2015/DIREN e n° 0110/2015-PRESI, resolve:

Nomear REGIANE COSTA RIBEIRO, matrícula SIAPE n°
1459735, para exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIA, vin-
culada à PRESIDÊNCIA, com lotação em Brasília/DF, ficando exo-
nerada do cargo que ocupa atualmente (Portaria n° 636, de
11 / 1 2 / 2 0 1 3 ) .

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA No- 600, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 808/2015/DIREN, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 949, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 3693/2015-PRR/3ª Região, de 20 de outubro de
2015, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região, resolve:

Designar a Procurador Regional da República CRISTINA
MARELIM VIANNA, lotada na Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, para atuar no Procedimento Investigatório Criminal nº
1.03.000.001343/2015-19, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 932, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Servidor DENNIS FREIRE VASQUES MARTINS,
Matrícula nº 9920, Coordenador Jurídico e de Documentação da Procura-
doria da República no Estado da Bahia, para exercer consultoria em matéria
da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Geral da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 965, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador Regional da República JOÃO CAR-
LOS DE CARVALHO ROCHA para, sem prejuízo de suas atribuições
e em auxílio ao Procurador-Geral da República, participar da audiência

designada para o dia 17 de novembro de 2015, relativa ao Mandado de
Segurança nº 27066/DF, em curso no Supremo Tribunal Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 968, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 16274/2015 - MPF/PRRJ/GABPC, de 13 de
novembro de 2015, da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro, resolve:

Desonerar integralmente o Procurador da República RODRI-
GO DA COSTA LINES das atribuições do seu ofício na Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, no período de 19 de
novembro a 18 de dezembro de 2015, em razão da sua atuação no
Procedimento Preparatório nº 1.30.001.001111/2014-42, bem como
nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 970, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora LETÍCIA AGUIAR
CARDOSO NAVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente III,
nível FC-03, do Gabinete do Ministro Edson Fachin do Supremo
Tribunal Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 971, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 8253/2015 - GABPC/PR/RS, de 10 de novembro
de 2015, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, resolve:

Desonerar integralmente a Procuradora da República BRU-
NA PFAFFENZELLER das atribuições do seu ofício na Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 23 a 27
de novembro de 2015, em razão da sua atuação na Ação Penal nº
5000737-17.2011.4.04.7102, bem como nos feitos dela decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 345, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 18, de 09/11/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 293, de 06 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de 2015, seção 2, página 60.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 10371553 EDUARDO CATUSSO GUIBOR MT PRM-JUÍNA (JUINA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na
Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso,
até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o
MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

24 10440082 LETICIA SANTIN GARCIA MT PRM-CACERES (CÁCERES) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

Nomear ISAURA GOMES DE SOUSA, para exercer o car-
go comissionado de SECRETÁRIA, vinculada à DIREN, com lotação
em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.065, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar TENNILLE MARA LUCENA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25919, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar SONIA MARIA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25478, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.066, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 13 de novembro de 2015, GUI-
LHERME BURJACK GABRIEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21417, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Apoio aos Grupos de Trabalho da 1ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Nomear GUILHERME BURJACK GABRIEL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27740, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos
de Trabalho da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.067, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar FLAVIA GOMES MEDEIROS, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26063,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Hinderburgo Chateaubriand Pe-
reira Diniz Filho.

2.Exonerar ISABELLA VIEIRA DOS SANTOS TAVARES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 18740, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria Jurídica, da Corregedoria do Ministério Público
Federal.

3.Nomear FLAVIA GOMES MEDEIROS, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26063, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria Jurídica, da Corregedoria do Ministério Público Federal.

4.Nomear ISABELLA VIEIRA DOS SANTOS TAVARES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-



Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111800063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

trícula nº 18740, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hin-
derburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 468, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIA DO CARMO SOARES FREIRE, requi-
sitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 8664, para substituir, no
período de 19 a 20 de novembro de 2015, o Chefe da Divisão de
Provimento e Desenho Organizacional, CC-2, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de treinamento
institucional do titular e do substituto.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 469, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar NEIDE GUIMARAES FURTADO, Bacharela em
Arquitetura e Urbanismo, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
2867, para exercer o encargo de substituto eventual do Secretario
Executivo Nível V, CC-5, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 475, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.016997/2015-59, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de novembro de 2015, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, clas-
se A, padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora KATIA ROSELI DOS SANTOS, ma-
trícula nº 26765, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA No- 470, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.016893/2015-44, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de novembro de2015, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, pa-
drão 11, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula
nº 11596, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 471, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.03.000.001453/2015-81, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 03 de novembro de 2015, o cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, classe C, padrão 13, da car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela ser-
vidora MAIRA VERIS DELLAI FERREIRA, matrícula nº 6868, nos
termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 472, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.26.000.003584/2015-06, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de novembro de2015, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia Da informação E

Comunicação, classe B, padrão 5, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, 1ocupado pelo servidor DIOGENES DE
OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 21758, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 473, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.017029/2015-60, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 13 de novembro de 2015, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, clas-
se B, padrão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora CECILIA GONCALVES BATISTA
LAMOUNIER, matrícula nº 22655, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA No- 474, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.017023/2015-92, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 13 de novembro de 2015, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, clas-
se B, padrão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor GUILHERME BURJACK GABRIEL,
matrícula nº 21417, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA No- 149, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegado pela Portaria PGR No. 787, de 29 de setembro de
2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Lícia Vasconcelos Torres,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula No. 23880, da Função de Confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, junto ao Gabinete do 9º Ofício desta Procuradoria.

Art. 2º - Designar a servidora Paula de Goes Brito, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula No.
21350, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, junto ao Gabinete do 9º Ofício desta Procuradoria.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 197, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor MARCOS ROBERTO DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, matrícula n. 5068-7, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, da fun-
ção de Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar a servidora TEODOMIRA DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO, matrícula n. 17377-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para
ocupar a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA No- 198, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora CLEIDE RAMIRO DOS SAN-
TOS ROCHA, matrícula n. 4055-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, da função de Co-

ordenador de PRM - Nível I, FC-03, da Procuradoria da República no
Município de Anápolis.

Art. 2º Designar o servidor MARCOS ROBERTO DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, matrícula n. 5068-7, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para ocu-
par a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

No- 336 - Dispensar o servidor RICARDO QUEVEDO ANDRÉA,
matrícula nº 14115-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 10, da Fun-
ção de Confiança de Chefe do Núcleo de Tutela Coletiva, FC-3, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 337 - Designar a servidora ALINE CRISTINA MOREIRA DA
ROSA, matrícula nº 12281-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
11, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Tutela
Coletiva, FC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 338 - Dispensar a servidora LILIANE TORRES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 4648-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, da Fun-
ção de Confiança de Chefe do Núcleo de Criminal, FC-3, da Co-
ordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 339 - Designar a servidora GIULIANA FREIRE DE ALMEIDA
DIAS DE PINHO, matrícula nº 26035-5, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe
B, Padrão 6, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Núcleo
de Criminal, FC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 340 - Dispensar o servidor MARCOS AURÉLIO DE GABILAN
RODRIGUES, matrícula nº 6538-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, da Função de Confiança de Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 341 - Designar o servidor RICARDO QUEVEDO ANDRÉA,
matrícula nº 14115-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 10, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Chefe do Núcleo Cível,
FC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 337, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ALBERTO OLIVEIRA FAL-
CÃO, matrícula 12700, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101, para o en-
cargo de substituto eventual do Secretário Estadual da Procuradoria
da República na Paraíba, CC-4, no período de 17 a 19 de novembro
de 2015, em virtude do afastamento do titular e do substituto, tendo
em vista compromissos institucionais no aludido período.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA No- 338, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ELIANE FERREIRA DE AL-
MEIDA ARAUJO TAVARES, matrícula 04238-2, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transporte, código TC010108, para o encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador de Administração da Procuradoria da
República na Paraíba, CC-3, no período de 17 a 19 de novembro de
2015, em virtude do afastamento do titular e do substituto, tendo em
vista compromissos institucionais no aludido período.

RODOLFO ALVES SILVA



Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 201564 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 339, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República VICTOR CAR-
VALHO VEGGI para responder pela Chefia da Procuradoria da Re-
pública na Paraíba, no período de 17 a 19 de novembro de 2015, em
virtude do afastamento do titular e do substituto, tendo em vista
compromissos institucionais no aludido período.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 950, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar LUCIANA PORTUGAL MARIANO, matrícula
23990-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Guaíra.

2.Designar ELIZANGELA CANCELIER, matrícula 23890-
2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 824, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela PR/RS Nº 817, de 12/11/2015, bem
como solicitação contida no ofício PRM-URU nº 907/2015 (ÚNICO
PRM-URU-RS-00004347/2015), resolve:

1. Dispensar o servidor MÁRIO FOGAÇA DE JESUS, ma-
trícula 5874-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uru-
guaiana;

2. Designar a servidora ALICE VIGIL CHALELA, matrícula
5870-0, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uru-
guaiana.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PORTARIA No- 826, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela PR/RS Nº 817, de 12/11/2015, bem
como solicitação contida no ofício nº 8282/2015/NSS (ÚNICO PR-
RS-00041752/2015), resolve:

Dispensar, a contar de 16/11/2015, a servidora ANDRESSA
DECKER DE OLIVEIRA, matrícula 21505-1, Técnica do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do GBPR22-Gabinete
da Procuradora da República Suzete Bragagnolo, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.193, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a partir de 17/11/2015, o servidor EDSON MA-
KOTO MIYAGASAKO, Matrícula nº 15158-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Clas-
se C, Padrão 10, do encargo de Assistente (Nível II), FC-2, do
Gabinete do Procurador Rafael Siqueira de Pretto, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 984, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.10.000.005422/2015-17, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 9 de novembro de 2015, a
vacância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, código TC010101, do quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor LEANDRO DE SOUZA, matrícula nº
6006228-2, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 985, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.00.000.040710/2015-56, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 9 de novembro de 2015, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especiali-
zado/Gestão Pública, código AN020308, do quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região/PA, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor MIKHAIL GORBACHEV GUY EIRADO,
matrícula nº 6007609-7, em virtude de posse em cargo inacumu-
lável.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 479, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ISRAEL DE SALES GOMES,
matrícula 6006309-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Re-
gião/AM, código FC-1.

Art. 2º Designar a servidora JANE MARILIA LOPES BA-
TISTA, matrícula 6002081-4, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de confiança de Assis-
tente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Re-
gião/AM, código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 480, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FILIPE JOSÉ MEDEIROS
BRASIL, matrícula 6006213-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível II da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região, código FC 02.

Art. 2º Designar a servidora NUBYA CEDRO DE OLI-
VEIRA, matrícula 6006916-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Assistente Nível II da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região, código FC 02.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 596, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar CARLOS FERNANDO LAGO DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 599-1, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70260),
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, do De-
partamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça
M i l i t a r.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.883, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que
consta do processo n.º 08190.032917/00-13, resolve:

Alterar a Portaria/PGR n.º 227, de 10 de abril de 2000, que
concedeu aposentadoria à Procuradora de Justiça deste Ministério
Público MARLUCE APARECIDA BARBOSA LIMA, matrícula 215-
1, da seguinte forma:

Onde se lê:
"(...) e da vantagem prevista no artigo 15, § 1º, da Lei nº

9.527, de 10.12.97, (...)";
Leia-se:
"(...) e das vantagens previstas no artigo 15, § 1º, da Lei nº

9.527, de 10.12.97, e no artigo 232, parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 75/1993, (...)"

LEONARDO ROSCOE BESSA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.321, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.051893/2015-58, resolve:

Dispensar, a contar de 16/11/2015, a servidora KARINA
MARINA DA SILVA MIRANDA, matrícula 3897-1, Analista do
MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psi-
cossocial da Secretaria Executiva Psicossocial da Vice-Procuradoria-
Geral, código FC-03 (53002202).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

No- 1.327 - Declarar vago, a contar de 17/11/2015, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe B, Padrão 4, até então ocupado pelo servidor DIE-
GO FERREIRA DIAS, matrícula 4072-0, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

No- 1.328 - Declarar vago, a contar de 17/11/2015, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código
TC20100, Classe A, Padrão 1, até então ocupado pelo servidor CRIS-
TIANO COSTA MAGALHÃES, matrícula 4917-4, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33,
inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com as
ressalvas apontadas no Parecer AUDIN/MPU n.º 00533/2000.

No- 1.329 - Declarar vago, a contar de 17/11/2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN10100, Classe B, Padrão
4, até então ocupado pelo servidor MICHEL LEITE PEREIRA DA
SILVA, matrícula 4148-3, por motivo de posse em outro cargo pú-
blico inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.052631/2015-19, resolve:

No- 1.331 - Nomear o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, matrícula
5044, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública
da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Apoio a Demandas Educacionais da
Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a Eventos de Edu-
cação da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01
(50030021).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO




